

گفت وگو با «صادقی» رئیس کانون شوراهای خانه کارگر

● نصب عکس دبیرکل خانه کارگر؛ چرا؟

- آقای محبوب می گوید کاری که شده، شده است دیگر!

● گروه سیاسی : نصب پلاکاردهای گرامیداشت روز کارگر که بیش از روز کارگر ، به تبلیغ دبیرکل خانه کارگر پرداخته بود، توجه برخی از دست اندرکاران مطبوعات کشور را برانگیخت .

متعاقب آن ، فاطمه کرویی معاون وزیر کار صحبت هایی کرد که خشم خانه کارگر را برانگیخت . اطلاعیه خشم آلود خانه کارگر ، بیش از آن که پاسخ به فاطمه کروی باشد ، بیانگر تغییر و تحولاتی در درون این تشکل بود .

شنیدیم برخی از دست اندرکاران خانه کارگر گلایه دارند که این تشکل ، بیش از آن که صنفی باشد ، سیاسی عمل کرده است . خبرنگار ما با «حسن صادقی» رئیس کانون شوراهای خانه کارگر گفت وگو کرده است . متن پرسش و پاسخها که بعضاً «صادقی» از آنها پراشته شده را می خوانید :

● یکی از مسائلی که در رسانه ها مورد انتقاد قرار گرفت نصب پلاکاردهای خانه کارگر بود که در آن عکس آقای علیرضا محبوب در ابعاد بسیار بزرگی چاپ شده بود و برخی معتقد بودند این پلاکاردها بیشتر تبلیغ آقای محبوب بود تا روز کارگر؟ خانه کارگر به این انتقادات پاسخی نداد؟

صادقی : خدمتان عرض کنم که در واقع طراح این پلاکاردها خود من بودم منتها با این فرضیه که برای تشکل های کارگری ارسال شود تا به مناسبت هایی که بحث تولید و حمایت از نیروی کار مطرح است در درون واحدهای تولیدی نصب شود و قرار نبود که از این پلاکاردها در میداین و معابر استفاده شود، اما واحد تبلیغات خانه کارگر به دلایلی که خودشان عنوان کردند و برای خود من هم تا حدود زیادی قانع کننده نبود بدون هماهنگی ما و آقای محبوب اقدام کرده بودند، ما وقتی رسیدیم که فقط تعدادی از پلاکاردها باقی مانده بود و از نصب آنها جلوگیری کردیم . می خواستیم اقدام به جمع آوری این پلاکاردها کنیم که گفتند اگر تبعاتی داشته باشد دیگر گذشته است و پلاکاردها باشد . به همین دلیل بحث آقای محبوب نبود .

آقای محبوب اصلاً نیازی به طرح ندارد . ای کاش شما امروز در مراسم سخنرانی آقای رئیس جمهور بودید و می دیدید که کارگرانی که از سراسر کشور جمع شده بودند چگونه نسبت به شخص آقای محبوب ابراز احساسات می کردند ، محبوب به خودی خود ایدئولوگ خانه کارگری است و به دلیل ثبات قدم و فکری که در بحث حمایت از حقوق کارگران دارد موقعیت ممتازی پیدا کرده است و نسبت به سایر رهبران کارگر از موقعیت استثنایی برخوردار است . بنابراین نیازی نیست که ما بخواهیم آقای محبوب را مطرح کنیم ، آنچه که در پلاکاردها چاپ شده بود این بود که حمایت از نیروی کار حمایت از صنعت ، تولید ملی و ساختار اقتصادی کشور است .

● شما می گوید می خواستید بحث تولید را مطرح کنید . اما آنچه که عملاً در معابر نصب شده بود پلاکارد بزرگ دبیرکل خانه کارگر بود؟ کجای این پلاکارد نشاندهنده مسئله تولید است؟

صادقی : شما ببینید مطلب چیست؟ چرا عکس را می بینید؟ شما به مفهوم مطلبی که گفته شده است اشاره کنید، عکس گلبدین حکمتیار هم در سطح شهر مرتباً زده می شود. عکس افراد مختلف هم نصب می شود. شما به عکس چکار دارید؟ به آن مطالب و مباحثی که روی پلاکاردها نصب شده است و مفهوم مطالب را باید دنبال کنید . آیا این مفهوم که باید از کارگر به عنوان یک فاکتور فوق العاده اثرگذار در اقتصاد کشور حمایت شود بد است؟ حالا عکس آقای محبوب نباشد . عکس آقای ایکس .

همان طور که گفتم این یک حرکت خودسرانه بود، منتها آقای محبوب می گوید وقتی کاری شد، شده است و دیگر تکذیب نکنید و پای آن بنامید، این از خصوصیات آقای محبوب است . آقای محبوب نیازی به تبلیغات ندارد و مجلس هم که می رود فقط بخاطر حمایت از حقوق کارگران است . تشکیلات خانه کارگر به اندازه یک وزارتخانه گسترده است و دبیرکلی آن برای او کافی است .

محبوب به مجلس می رود تا از کارگر قالیبافی دفاع کند که گروه های قدرتمند سیاسی حقوق او را تضییع می کنند بعد در تیتیر روزنامه هایشان می نویسند «کارگران قالیباف هم بیمه خدمات درمانی شدند» نیروی کار را از یک حقوق اجتماعی محروم می کنند . بعد این طور تیتیر می زنند .

● آقای صادقی جدای بحث پلاکاردها ، هفته قبل گفته شد که دو روزنامه به دلیل درج مطالب مخالف میل خانه کارگر مورد تهدید قرار گرفته اند، این مسئله را چطور توضیح می دهید؟

صادقی : بعید می دانم این تحرکات ربطی به خانه کارگر داشته باشد . ما اگر بخواهیم حرکتی انجام دهیم که با چهار – پنج نفر و پنجاه نفر و صد نفر به سراغشان نمی رویم ، من اگر بخواهم به سراغ اینها بروم با ده هزار نفر می روم و توانش را هم دارم . این تحرکات توسط افراد خودش که در همه گروه ها و سازمانها هستند انجام شده که آن هم اصلاً به ما ارتباطی ندارد .

اصلاً بعید نیست این حرکات مربوط به افرادی باشد که روزنامه به احزابشان وابسته اند و این مسائل را راه انداخته اند که چهره خانه کارگر را به عنوان یک چهره خشن و هتاک مطرح کنند .

● یعنی این افراد وابسته به خانه کارگر نبودند؟

صادقی : امکان ندارد . بنده به عنوان مسئول استان های خانه کارگر و به عنوان رئیس کنفدراسیون عالی کارگران کشور اگر بخواهم تهدیدی کنم با ۵ اتوبوس به سراغ این روزنامه ها می روم . این تحرکات از منطق خانه کارگر به دور است . قطعاً این کار توسط خود آنها راه اندازی شده تا خانه کارگر را به عنوان گروه فشار معرفی کنند .

این گروه ها وقتی می خواهند کسی را به کنج و حاشیه برانند تبلیغات گروه فشار و چه و چه راه می اندازند .

● هفته قبل خانم کروی از صدور بیانیه ای صحبت کرد که متن آن را مخالف سیاست های دولت می دانستند ، موضوع این بیانیه چه بود؟

صادقی : اولاً خانم کروی به عنوان رئیس ستاد خانه کارگر مصاحبه کرده بود که من این را تکذیب می کنم . خانم کرویی رئیس ستاد هفته کارگر نبود و نیست . مگر می شود هفته کارگر که مربوط به یک مجموعه غیرانتفاعی و غیردولتی است، توسط یک شخصیت دولتی ریاست شود . ایشان تنها عضوی از ستاد بودند و یک روز مسئولیت داشتند که همین امروز بوده است یعنی رئیس ستاد معرفی کارگر نمونه، پس ایشان به عنوان رئیس ستاد هفته کارگر نمی توانند در جهت تکذیب یک بیانیه برآیند . آنچه که ایشان گفته اند نظر شخصی شان است . بیانیه ای اگر توزیع شده مربوط به کانون عالی شوراهاست و این کانون اعتقاد دارد دولت در جهت منافع کارگران گام های بلندی که برنده شده هیچ ، که گام های کوتاهی را در جهت حذف بسیاری از خواسته های کارگران برداشته است و امنیت شغلی کارگران را با خطر مواجه ساخته است .

● یعنی دولت؟

صادقی : بله ، بخش هایی از دولت کاملاً در تضاد منافع نیروی کار قدم برداشته است، بنابراین انتظار نداشته باشند دولتی که سفره کارگران را تهی کرده و امنیت شغلی ما را با خطر مواجه ساخته و با خصوصی سازی عملاً کارخانجات را یکی پس از دیگری در کام مرگ می کشد، دستمال سفید و هورا بکشد . ما نماینده کارگریم و وظیفه داریم از حقوق کارگران در تمامی ابعاد دفاع کنیم .

● اما خانه کارگر جزء جبهه اصلاحات است ، چطور در حالی که پشت سر آقای خاتمی قرار گرفته اید و بخشی از جناح حاکم هستید با لحن اپوزیسیون صحبت می کنید؟

صادقی : دفاع از شخص آقای خاتمی به عنوان رئیس جمهور و یک شخصیت برجسته علمی یک بحث است ، دولت بحث دیگر ، وقتی از دولت صحبت می کنیم منظور حیطه کاری گسترده و دایره کاری بزرگی است .

امروز رئیس جمهوری در سخنرانی خود از حقوق کارگران دفاع کرد، ما بارها دیده ایم آقای خاتمی از قانونی حمایت می کند ولی در اجرای آن خلل وارد می شود، آن هم توسط عواملی که دولتی محسوب می شوند . بنابراین نباید انتزاعی به قضایا نگاه کرد . این که می گویم ما در جبهه اصلاحات هستیم ، درست است ، اما تا زمانی در جبهه اصلاحات هستیم که منافعهمان در آن تأمین شود . وقتی اصلاحات منافع ما را قربانی سرمایه داری وحشی کند، این اصلاحات نیست ، اضرارات است . طبیعی است ما نمی توانیم خود را در چنین مجموعه ای بگنجانیم .

● شما می گوید انتقادات ما متوجه دولت است نه آقای خاتمی ، آقای خاتمی در رأس این دولت است ، فکر نمی کنید در تحلیل خود دچار تناقض شده اید؟

صادقی : این تناقض نیست که شخص آقای خاتمی را، جدا ببینیم و بپیکره دولت را که در جهت خلاف منافع ما حرکت می کند جدا . آقای خاتمی اگر بخواهد از حقوق ما دفاع کند در اجرا بامشکل مواجه است به عنوان مثال چرا باید در زمانی که رکود بر کشور حاکم است وصندوق حمایتی کسری بودجه داشته باشد ، با افزایش بودجه روبه روست، معنی آن این است که صندوق حمایتی نظیر بیمه بیکاری به تعهدات خود عمل نکرده است، چه کسی مسئول این صندوق است؟ مدیر منتصب دولت! ، صندوق بیکاری ما ۳۲ هزار کارگر را در سال ۷۹ از حقوق انسانی خود محروم کرده و بعد با ۴۳ میلیارد افزایش ذخیره مواجه شده است ، آیا این افتخار است؟ و نباید آن را به دولت منتصب کرد؟

● شما می گوید دولت برای کارگران کاری انجام نداده است، این انتقاد به خانه کارگر نیز وارد است ، بسیاری معتقدند که شما هم برای کارگران کاری انجام نداده اید؟

صادقی : مگر معصوم هستیم که انتقادی به ما وارد نباشد، ببینید چه در اختیار داشته ایم که کاری نکرده ایم .

● اصلاً شما برای جامعه کارگران چکار کرده اید؟

صادقی : این خیلی عالی شد . اگر بودجه ای از ردیف های بودجه دولت به نام خانه کارگر ارایز شده است حق دارند به ما بگویند که برای کارگران کاری نکرده ایم . ما روی پای خود ایستاده ایم و یکی از افتخارات خانه کارگر این است که در طول دوران حیات پس از انقلاب خود دیناری مقروض دولت نبوده و سر خود را در برابر هیچ دولتی اعم از دولت جنگ ، سازندگی و آقای خاتمی پایین نیاورده است .

درباره آنچه که عمل کرده نیز باید فلاش بک بزنید و ببینید چه کرده است . قانون کار ، قانون شوراهای اسلامی کار ، مشکلات موجود در کشور ، قانون بیمه بیکاری در دو دوره ، قانون انجمن های اسلامی ، انجمن های صنفی و قانون طرح بن محصول زحمات خانه کارگر است .

خانه کارگر تلاش کرده محیط تولید را امن نگه دارد و در حالی که همه گروه ها برای نظام مشکل ساز بودند ، جامعه کارگری آرام بود و این نشأت گرفته از حرکت های اساسی و عقلایی خانه کارگر بود . خانه کارگر چکار می توانست انجام دهد، اگر مملکت را به آشوب می کشید خوب بود . خانه کارگر عملکرد بسیار مثبتی داشته است ، خود ما هم از آنچه انجام گرفته صد در صد راضی نیستیم .

● چرا خانه کارگر درباره عملکرد خود گزارشی نمی دهد؟

صادقی : ما کتب مختلفی را خدمتان ارائه می دهیم . ما باید به نیروهای کار گزارش بدهیم که می دهیم . احزاب اگر چیزی به ما داده اند، بیابند بیشترش را پس بگیرند . درست است که ما زمانی علقه ای را به جناح چپ حاکم داشتیم، به دلیل این که این جناح چپ ، چپ اقتصادی بود، اما امروز این علقه ، علقه سابق نیست ، چون چپ سیاسی امروز ، چپ اقتصادی دیروز نیست . بلکه این راست مدرنितه اقتصادی است و چپ اقتصادی واقعی تشکیلات کارگری است . ما مدعی چپ بودن هستیم و افتخار می کنیم چپ بودیم و در خط امام هم حرکت کردیم .

● به هر حال انتقاد دیگری که به خانه کارگر وارد است...

صادقی : ما اصلاً سراپایمان انتقاد است، آقای عباس عبدی فرموده اند نمایندگان کارگر چرا می خوانند، چرا چرت می زنند، طبیعی است اگر ما هم مثل آقای عبدی در ناز و نعمت بودیم ، چرت نمی زدیم . وقتی ما ۲۲ ساعت در شبانه روز بدویم طبیعی خوابمان هم ببرد و لباس شیک هم نپوشیم ، اما آقای عبدی و هم پالگی هایشان بازگردند به گذشته شان که یک هزار میلیارد دلار هزینه سیاست های غلط و عملکرد منفی آنان را ملت ایران دارند پرداخت می کنند، این را قبول دارید؟

● این هم جای بحث دارد ، اما مطلب این است که شما به عنوان خانه کارگر باید به عنوان یک تشکل صنفی عمل می کردید اما بیشتر سیاسی کار بودید؟

صادقی : محبت بفرمایید بگوید سیاسی کاری ما چه بوده ، اگر ما سیاسی کار بودیم موج درست می کردیم و در بین امواج ، افراد ناشناس را وارد مجلس می کردیم ، افرادی که الفبای سیاست را هم نمی دانند، پس ما سیاسی نبودیم . مشکل ما اینست که سیاسی نیستیم ، اگر سیاسی بودیم سهم مان در سیستم قانونگذاری کشور سه کرسی نبود ، بلکه ۹۷ کرسی به میزان ۲۷ درصد جمعیت کشور بود . ما نخواستیم سیاسی باشیم .

● به عنوان آخرین سؤال ، گفته می شود که بحث پلاکاردهای آقای محبوب اعتراضاتی را در خود خانه کارگر برانگیخته و این تشکل را با خطر انشعاب مواجه ساخته است؟

صادقی : ببینید تشکیلات خانه کارگر از تشکل های زیادی تشکیل شده است، مجموعه این تشکلها طبیعی است انتقاداتی داشته باشند، ولی آنها می داندند خارج شدن از خانه کارگر به معنای از بین رفتن انسجام همه است ،

انتقاداتی وجود دارد و خود من از اوایلن انتقادکنندگان بودم ولی انشعابی وجود ندارد، شاید عده ای در پی انشقاق باشند ولی مطمئن باشند انشعابی به پیش نخواهد آمد و نمی گذاریم به وجود بیاید . اتفاقاً تنها کسی که منتقد قضیه بوده است ، خود من بودم .

● به چه چیز انتقاد داشتید؟

صادقی : به این که نباید این عکس در این پلاکارد خورده می شد .

● شما گفتید به عملکرد خانه کارگر انتقاد داشتید، حال اگر بخواهید خانه کارگر را نقد کنید چطور نقد می کنید؟

صادقی : خانه کارگر را به این دلیل نقد می کنم که اگر ابتدا سیاست چند

سال گذشته را در پیش می گرفت امروز این سؤال شما که خانه کارگر سیاسی کاری کرده است مشمول حالش نبود . اگر از ابتدا خانه کارگر را نه به چپ و نه به راست هدایت می کردند و روی پتانسیل های خود که اعضای آن است

سرمایه گذاری می کردند، بسیار نتیجه مطلوب تری می گرفتند .